

Motion till riksdagen

1988/89:So299

av Lahja Exner (s)

Synskadades Riksförbunds depåverksamhet

För 25 år sedan tecknades ett avtal mellan staten och Synskadades Riksförbund (dävarande De Blindas förening), som innebär att förbundet åtog sig att driva depåverksamhet för synskadade hantverkare medan statens åtagande omfattade full kostnadstäckning för verksamheten.

Depåverksamheten innebär att Synskadades Riksförbund (genom sitt helägda bolag SRF-Produkter AB) anskaffar råmaterial till synskadade hantverkare, hjälper hantverkare med avsättningen av färdiga produkter samt i övrigt svarar för viss service till hantverkarna. Både Synskadades Riksförbund och staten har i alla dessa år fullgjort sitt åtagande. Förbundet har utvecklat servicen till hantverkarna och staten har i allt väsentligt betalat de faktiska kostnaderna. Det har dock skett en viss förändring av omständigheterna under senare år.

Samhällsutvecklingen har på flera sätt medfört att de ursprungliga kostnadsdelar som beaktades när avtalet ingicks inte längre räcker för att täcka de faktiska kostnaderna för denna verksamhet. Exempel på kostnader som inte kunde beaktas när avtalet tecknades – är datorkostnader och företagshälsovård. Dessa måste dock betraktas som självklara delar av kostnaderna för verksamheten. De personalsociala insatserna bör vara lika berättigade som beräkningsunderlag. Det är naturligt att datortekniken har berättigande i depåverksamheten. Utan datorisering hade depåverksamheten inte kunnat klaras utan ökade personella resurser.

Räntekostnaderna är ytterligare en betungande faktor, som har ökat under senare år. En av depåverksamhetens uppgifter är att hålla lager av material för hantverkarna och lagerhållningen av färdiga produkter sker i depån i avvaktan på att de kan säljas. Denna depåfunktion binder naturligtvis kapital som företaget måste låna och betala höga ränteutgifter för. Detta till följd av att förlagskapitalet är lågt.

Depåverksamheten fyller en mycket viktig funktion, och många synskadade har av gammal hävd haft hantverket som sysselsättning. Hantverket är allttjämt ett levande alternativ för många synskadade, och ger både inkomster och meningsfulla arbetsuppgifter.

Avtalet mellan Synskadades Riksförbund och staten avsåg att ge förbundet ersättning för samtliga kostnader. Det har inte heller skett något som skulle fränta staten ansvaret att fullfölja sin del av avtalet. Verksamheten är viktig för en utsatt grupp, där många av hantverkarna av ålders- och/eller utbildningsskäl skulle drabbas svårt av en eventuell nedbantning av depåverksamheten. Synskadades Riksförbund är beredd att fullfölja sitt åtagande fullt ut och har också i handling visat sig beredd att effektivisera verksamheten. Detta ställer dock krav på medel till investeringar m.m.

Hemställan

Mot. 1988/89
So299

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna behovet vad i motionen har anförts om en översyn av avtalet mellan Synskadades Riksförbund och staten med syftet att trygga depåverksamheten och dess finansiering.

Stockholm den 25 januari 1989

Lahja Exner (s)